[image: image1.wmf]
Республика Бурятия
Администрация муниципального образования

«Город Северобайкальск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«22» декабря  2015 года                                                                                          № 1540
г. Северобайкальск
Об утверждении Плана противодействия коррупции в
муниципальном образовании «город Северобайкальск»

Республики Бурятия на 2016-2017 годы
На основании Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции», в целях достижения конкретных результатов в противодействии коррупции, осуществления контроля за выполненными мероприятиями, П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить План противодействия коррупции в муниципальном образовании «город Северобайкальск» на 2016-2017 годы (прилагается).

 2. Определить координатором реализации Плана противодействия коррупции в муниципальном образовании «город Северобайкальск» на 2016-2017 годы Управление делами администрации муниципального образования «город Северобайкальск».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «город Северобайкальск».
Глава                                                                                                        К.М. Горюнов
Панова К.И.
2-37-31

	Приложение к Постановлению администрации муниципального образования « город Северобайкальск» от 22.12.2015 г. № 1540

ПЛАН ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ГОРОД СЕВЕРОБАЙКАЛЬСК» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ НА 2016-2017 годы
	N
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Конечные

результаты
	Контроль

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Проведение заседания комиссии по противодействию коррупции муниципального образования «город Северобайкальск»
	Управление делами
	Март, ноябрь 2016, 2017г г.
	Обеспечение открытости работы комиссии:

- утверждение плана работы комиссии;

-публикация сведений о работе комиссии в газете «Северный Байкал», на сайте МО

	Комиссия по противодействию коррупции

	1.2.
	Проведение опроса населения на официальном сайте МО г. Северобайкальск по вопросам противодействия коррупции

	Управление делами
	В течение 2016-2017 гг.
	Анализ результатов опроса
	Комиссия по противодействию коррупции

	1.3.
	Проведение совещаний со руководителями структурных подразделение АМО «город Северобайкальск» по вопросам организации исполнения Федерального закона «О противодействии коррупции», соответствующих указов Президента РФ и Национального плана противодействия коррупции

	Управление делами
	Постоянно
	Обеспечение служащими соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов

	Управляющий делами

	2. Меры по профилактике коррупции

	2.1.
	Проведение семинаров по изучению методики анализа коррупциогенности (антикоррупционной экспертизы) для муниципальных служащих органов местного самоуправления
	Юридический отдел Управление делами
	Ежегодно
	Недопущение коррупциогенных факторов в проектах муниципальных правовых актов
	Управляющий делами

	2.2.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
	Юридический отдел Управление делами
	Постоянно
	Недопущение коррупциогенных факторов в проектах актов
	Начальник юридического отдела

	2.3.
	Ревизия действующих муниципальных нормативно-правовых актов на предмет их соответствия федеральному и республиканскому законодательству в сфере противодействия коррупции (своевременное принятие соответствующих правовых актов, внесение изменений)
	Юридический отдел Управление делами
	Постоянно
	Исключение коррупциогенных факторов в действующих МНПА
	Начальник юридического отдела

	2.4.
	Принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе, а также соблюдению муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных законодательством
	Управление делами
	Постоянно
	Недопущение конфликта интересов на муниципальной службе
	Комиссия по урегулированию конфликта интересов

	2.5.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Управление делами
	Постоянно
	Разрешение конфликта интересов муниципального служащего при его наличии
	Управляющий делами

	2.6.
	Проведение ревизий (контрольных мероприятий) исполнения бюджетного законодательства
	Контрольно-счетная комиссия, финансовое управление
	По отдельному плану
	Выявление и устранение нарушений финансового характера, анализ нарушений, проведение мероприятий направленных на предупреждение нарушений
	Северобайкальский городской Совеет депутатов

	2.7.
	Проведение аудита, контроля в сфере закупок
	Контрольно-счетная комиссия, финансовое управление
	По отдельному плану
	Выявление и устранение нарушений в сфере закупок, анализ нарушений, проведение мероприятий направленных на предупреждение нарушений
	Северобайкальский городской Совеет депутатов

	2.8.
	Обеспечение открытости, гласности и доступности информационного пространства в сфере муниципальных закупок, также повышения конкурентности и прозрачности при размещении заказов
	Муниципальные заказчики
	Постоянно
	Отсутствие нарушений норм Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

	Финансовое управление

	2.9.
	Ознакомление сотрудников с нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции, под роспись
	Управление делами
	Постоянно
	Обеспечение муниципальными служащими соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, антикоррупционного поведения

	Управляющий делами

	2.10.
	Индивидуальное консультирование сотрудников по вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных процедур
	Управление делами
	Постоянно
	Обеспечение муниципальными служащими соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, антикоррупционного поведения; недопущение конфликта интересов

	Управляющий делами, начальник юридического отдела

	3. Меры по совершенствованию управления в целях предупреждения коррупции

	3.1.
	Совершенствование системы учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования. Проведение инвентаризации муниципального имущества и муниципальных земельных участков, анализ эффективности их использования
	Комитет по управлению городским хозяйством
	Постоянно
	Выявление выморочного и бесхозяйного имущества, оформление права собственность на такое имущество.

Проведение мероприятиями по повышению устойчивости бюджета  мероприятия по повышению качества управления и эффективности использования муниципального имущества и земель города, позволяющее максимизировать пополнение доходной части бюджета города Северобайкальск

	Первый  заместитель Главы

	3.2.
	Организация работы «телефона доверия» по вопросам противодействия коррупции в муниципальном образовании

	Юридический отдел
	Постоянно
	Информированность о фактах коррупции, своевременное принятие мер по предотвращению правонарушений в области противодействия коррупции

	Управляющий делами

	3.3.
	Обновление информации, размещаемой на официальном сайте МО «город Северобайкальск» и размещение в СМИ сведений о деятельности ОМСУ МО «город Северобайкальск» и подведомственных учреждений, в том числе о мерах по противодействию коррупции

	Северобайкальский городской Совет депутатов, структурные подразделения
	Постоянно
	Актуальность информации
	Управляющий делами

	4. Меры по совершенствованию организации муниципальной службы,

повышению профессионального уровня и правовому просвещению муниципальных служащих

	4.1.
	Совершенствование организации муниципальной службы, в том числе внедрение в систему кадровой работы мер, направленных на предупреждение нарушений муниципальными служащими правил поведения и предотвращение конфликта интересов, случаев коррупции

	Управление делами
	Постоянно
	Обеспечение муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, антикоррупционного поведения; недопущение конфликта интересов
	Управляющий делами

	4.2.
	Совершенствование знаний и навыков применения антикоррупционного законодательства при организации профессиональной переподготовки, повышения квалификации муниципальных служащих
	Управление делами
	Постоянно
	Обеспечение муниципальными служащими соблюдения  ограничений и запретов, требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, антикоррупционного поведения; недопущение конфликта интересов
	Управляющий делами

	4.3.
	Прием и анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Управление делами
	Ежегодно, 2 - 3 квартал
	Соблюдение муниципальными служащими обязанности по предоставлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Управляющий делами

	4.4.
	Организация учебных занятий (семинаров, бесед, тренингов) по вопросам соблюдения законодательства о муниципальной службе, практики применения антикоррупционного законодательства, а также направленных на формирование высоких морально-этических установок служащих
	Управление делами
	ежеквартально
	Обеспечение муниципальными служащими  соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, антикоррупционного поведения; недопущение конфликта интересов
	Начальник юридического отдела

	4.5.
	Реализация Порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации
	Управление делами
	Постоянно
	Формирование у  муниципальных служащих негативного отношения к дарению подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Управляющий делами

	5. Обеспечение информационной прозрачности использования бюджетных средств

	5.1.
	Опубликование проекта бюджета МО «город Северобайкальск»
	Финансовое управление
	Ежегодно, до принятия решения об утверждении бюджета
	Обеспечение информационной прозрачности использования бюджетных средств
	Организационный отдел - аппарат Северобайкальского городского Совета депутатов

	5.2.
	Опубликование решения об утверждении бюджета МО «город Северобайкальск»
	Финансовое управление
	Ежегодно, не позднее 10 дней после принятия решения об утверждении бюджета
	Соблюдение принципа прозрачности (открытости (ст. 36 БК РФ)
	Организационный отдел - аппарат Северобайкальского городского Совета депутатов

	5.3.
	Опубликование годового отчета об исполнении бюджета МО «город Северобайкальск»
	Финансовое управление
	Ежегодно, не позднее 10 дней после принятия решения об утверждении годового отчета об исполнении бюджета

	Соблюдение принципа прозрачности (открытости (ст. 36 БК РФ)
	Организационный отдел- аппарат Северобайкальского городского Совета депутатов

	5.4.
	Опубликование ежеквартальных сведений о ходе исполнения бюджета МО «город Северобайкальск»
	Финансовое управление
	Ежеквартально
	Соблюдение принципа прозрачности (открытости (ст. 36 БК РФ)
	Организационный отдел- аппарат Северобайкальского городского Совета депутатов

	6. Внедрение механизмов борьбы с проявлениями коррупции в деятельность муниципальных учреждений образования,  культуры

	6.1
	Обеспечение открытости деятельности учреждения (размещение информации на официальном сайте учреждения и др.)
	Управление образования, отдел культуры
	постоянно
	Обеспечение информационной прозрачности об учреждения
	Заместитель Главы МО по социальным вопросам

	6.2
	Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств с граждан в муниципальных учреждениях образования и культуры
	Управление образования, отдел культуры
	постоянно
	Исключение коррупциогенных фактов в деятельности учреждений
	Заместитель Главы МО по социальным вопросам